

nim zasiąść: miał licznych stronników, został jednak pobity. Wygnany z kraju, przybył do Włoch i udał się do słynnej z bogactw, znaczenia i zbrodniczych czynów, rodziny Borgiów. Chciwy Cezar Borgia doniósł o tem natychmiast sułtanowi dodając, że jeśli otrzymywać będzie czterdzieści tysięcy dukatów rocznie, to zobowiązuje się trzymać księcia w niewoli. Lękając się nowych zaburzeń. Bażazet zgodził się na to i płacił regularnie żadaną sumę. Po pewnym czasie jednak zaszły komplikacje. Karol VIII, król francuski, pragnąc zawładnąć państwem tureckim, postanowił porwać księcia, który miał mu w tem przedsięwzięciu dopomóc. Czy nie nudzę państwa? — przerwał opowiadanie Mannetti.

— Słuchamy z wielkiem zajęciem, — uprzejmie odparła Alina.

— Cezar Borgia powiadomiony przez swych szpiegów o planach Karola VIII, doniósł o tem natychmiast Bażazetowi, żądając podwyższenia sumy opłaty, o ile pragnie, aby książę nie został Francuzom wydany. Sułtan przestraszony groźbą nowej wojny nie wahał się z odpowiedzią: wypłaci jednorazowo trzysta tysięcy dukatów byle więcej już o bracie nie słyszeć. Niektórzy historycy twierdzą, że książę Dżen zmarł naturalną śmiercią we Francji już, ale ja w to absolutnie nie wierzę. Pewien jestem, że nigdy on do Francji nie przybył, gdyż Cezar Borgia nie był człowiekiem, który zawahałby się przed czemkolwiek, dla zdobycia tak znacznej sumy.

Signor Mannetti umilkł nagle, a po chwili, powróciwszy niespodzianie do sprawy dla której znajdował się w Chadland-sie.

— Musicie jednak, szanowni państwo, opanować jeszcze waszą łatwo zrozumiałą niecierpliwość na krótki przeciąg czasu.

Panie baronie! gdy zmrok już zapadnie, proszę o pozwolenie spędzenia kilku godzin w szarym pokoju, abym mógł

wysłuchać co mi powiedzą duchy z epoki średniowiecza. Jak sądzicie państwo, czy ujrzę mare księcia Dzema? A może cień Plintunichia, krążący wokół wymalowanego przez siebie obrazka? Czy też stanie przedemną straszliwy duch Borgia?

Ale baron stanowczo zaprotestował.

— Proszę mi wybaczyć, ale nie mogę zezwolić na to.

— A jednak tak się stać musi, — spokojnie odparł stary gentleman. — Mnie tam nie grozi, baronie; żartowałem tylko, mówiąc o ukazywaniu się duchów. W szarym pokoju, tak samo jak w innych, strachów żadnych niema. Ale kryje się tu w tym domu coś o wiele gorszego, rzecz potężna, wiecznie czujna, straszliwa. I nie tylko nie dziwię się temu co zaszło w domu pańskim, ale zdumiony jestem, że gorzej nie było. Ja sam jestem w posiadaniu zaklętego talizmanu, wiem jak wyrzec owo „Sezanie, otwórz się!“ które mnie uchroni od niebezpieczeństwa. Chociaż płomyk życia mego tli się już tylko, nie zgasi go bytność w szarym pokoju.

— Tem niemniej projekt pański sprawia mi wielką przykrość, zwłaszcza że władze zabroniły mi dozwalać znów na próby jakiegokolwiek, a na doświadczenia dokonywane przez jedną tylko osobę nie pozwalały wcale.

— Ależ, baronie! Właściwie pan już wie o co chodzi, a policja pojęcia o niczem nie ma, niechże się dowiedzą, że jeden stary człowiek był dowcipniejszym, niż oni wszyscy razem wzięci, — wyrzekł Mannetti z odzieniem zniecierpliwienia.

— Proszę pana, opowiedział nam pan wiele zajmujących faktów, które zapewne w umyśle pana wiążą się w jedną całość, ale my nawet tego nie rozumiemy jaki to ma związek z naszą sprawą. Przepraszam jeśli pana uraziłem moimi słowami, ale posiada pan tak żywą wyobraźnię, że bez wysiłku pojmie pan ile wycierpieliśmy z powodu minionych wydarzeń.

— Naszym ciężkim angielskim umysłem, niepodobna dorównać bystrością i szybką orientacją ludom łacińskim, — rzekła Alina. — Trzeba nam wybaczyć.

— To państwo właśnie zechcą mi łaskawie przebaczyć, — odparł natychmiast signor Mannetti wstając i z ręką na sercu składając im głęboki ukłon. — Jestem stary, niezdolny głupiec i przepraszam was pokornie, ale ponieważ z powodu bardzo zrozumiałej nieświadomości pewnych faktów nie odgadliście zagadki, pozwólcież, abym podał jej rozwiązanie w sposób, który mi sprawi wielką przyjemność. Niechże zakończenie ego dramatu będzie odpowiednio efektownem. Stanie się to jutro, a właściwie dziś w nocy. Będę nawet posłuszny władzom: nie pójdę sam, lecz w towarzystwie poczetowego Princa. Oddalimy się wczesnie, a w sześć do siedmiu godzin później rad będę powitać tam państwa. Nie zamierzam spać, lecz czuwać w szarym pokoju, tak jak inni czynili, z tą różnicą, że moja warta krócej trwać będzie. Zatem czy zechce pan uczynić zadość memu życzeniu?

Baron wzburzony nie mógł się zdobyć na odpowiedź; Alina oddaliła się nieco z Henrykiem i zamieniwszy z nim kilka słów upewniła się, że podzielał jej zapatrywanie. To też gdy sir Walter sprzeciwiał się jeszcze, usłyszał ze zdumieniem że młodzi proszą go, aby się zgodził.

— Pozwól, ojcze, — mówiła ona. — Jestem pewną, że sir Mannetti wie co czyni, a zatem nie mu nie grozi.

— Oto co znaczy intuicja kobieca! — wykrzyknęła Włoch z zapalem. — Nie mi nie grozi istotnie, bo mamy tu do czynienia z dziełem uczynionem przez ludzi złych wprawdzie jak demony, ale jednak ludzi tylko. Los zrządził, że przy panu, baronie, te okropności znów odżyły, a moim przywilejem będzie usunąć je z tego świata raz na zawsze: wystarczająca to też okraść wiedzy która posiadam.

— Ja również jestem pewien, iż nie złego nie spotka tam pana, — dodał Henryk.

— Chodźmy teraz na herbatę, — rzekł z westchnieniem sir Walter. — To wszystko zbyt mądre dla mnie. Proszę jednak nie zapominać, że jako właściciel Chadlandsu będę odpowiadał sądownie, jeśli się panu coś złego stanie. Niepodobna? A tamci, którzy tak samo twierdzili gdzie oni są teraz? Wiem, że na zmieszenie nowego nieszczęścia nie miałbym już sił.

— Panie baronie, przysięgam, że z mojej przyczyny do tego kielicha goryczy, który pan spełnił, ani jedna kropla łodyga nie zostanie. Wreszcie proszę zaufać staremu Princewii jeśli mnie pan nie może: to wierne stworzenie dopomoże mi i spełni pożyteczny czyn.

— Detektywi również wzięli ze sobą zwierzęta do szarego pokoju, ale nie im się złego nie stało, — rzekł baron.

— I pieskowi też krzywda się nie stanie.

Mannetti poglaskał śpiącego wyżła, poczem wstali i przeszli do domu. Gdy Włoch znów przemówił zdawał się uważać jako rzecz pewną, że życzenie jego zostanie spełnione.

— A więc, po herbacie, przeproszę państwa i pójdę się przespać do obiadu, a tymczasem spodziewam się że m,odzież przekona pana ostatecznie. Czy ja się spodziewałem, że przy końcu dni moich spotka mnie równie interesujące zdarzenie! Czuję się podnieconym, lecz silnym pewnością zbliżającego się zwycięstwa. Spełnienie takiego dzieła byłoby samo w sobie nagrodą za długą podróż i starania, gdyby poznanie państwa nie stanowiło dostatecznej nagrody. Panie baronie, może obiad mógłby dziś być wcześniej? O siódmiej, powiedzmy. Idę więc spocząć, aby nabrać sił do odegrania mej roli w tej nadzwyczajnej, chociaż tak smutnej historii.

Podniecenie i zamięłowanie do przygód waleczyło w nim z poczuciem tragizmu faktów. Robił wrażenie człowieka, któ-

nemu dobre wychowanie przypomina, że należy zachować się z powagą, ale radby wydawać okrzyki triumfu.

Wsparty na ramieniu swego służącego odchodził już, lecz przystanął na chwilę i rzekł z naciskiem:

— Raz jeszcze proszę, aby nie pozwolono żywej duszy wejść do szarego pokoju. Pan baron zechce mieć klucz u siebie w kieszeni, a samemu też tego progu proszę nie przestępować. Niebezpieczeństwo śmiertelne, istnieje tam wciąż groźne dla wszystkich, z wyjątkiem mnie.

ZŁOTA GŁOWA BYKA NA CZERWONEM POLU.

Gdy Masters przyszedł sprzątnąć zastawę do herbaty, sir Walter jeszcze się wahał i wszyscy siedzieli przy stole.

— Powiedźcie, Mastersie, jakie jest wasze zdanie o signorze Mametti? — zagadnął Henryk, a kamerdyner, który zawsze z zapalem czytywał gazety, odparł:

— Proszę panicza, podobno teraz starym ludziom można wsztukować kawałek malpy, a są znów młodzi i pełni życia. Jeżeli tak jest, to temu panu chyba całą malpę musieli gdzieś wpakować, bom takiego starego jeszcze nie widział. Te czarne oczy to mu się świecą, aż ciarki człowieka przechodzą, a przegada każdego. Albo też on się tylko tak przebrał za starego, bo przysiągłbym, że on osiemdziesięciu lat nie ma. Spryciarz to okrutny, ale szykowny pan, ani słowa.

— Jak sądzicie, Mastersie, czyby mu się nie zlego nie stało w szarym pokoju? — zapytał baron.

— Z przeproszeniem jaśnie pana, ale jemu to i sam diabeł nie dałby chyba rady! On na wszystkim się zna, niech

sobie idzie do szarego pokoju. Wie on dobrze, że mu nie tam nie grozi: rozpatrzył się już doskonale i wszystko wyrozumiał. Ja się tam o niego lękać nie będę, a i państwo mogą spać spokojnie. Coby się mu nie zjawilo da on sobie rady. Tylko, że nie mam do tego pana zaufania, bo widzę, że coś udaje i całej prawdy nie mówi.

— A więc, ojcze — rzekła Alina — Masters jest tegoż zdania co i my: nie lęka się o signorę Mannetti, a i w tem ma słuszność, że nasz gość nie jest szczerym, bo jak większość starych ludzi pragnie odegrywać główną rolę. W życiu zaś tak rzadko zdarza się sposobność po temu! Młodzi spychają starszych na drugi plan, więc chce on wykorzystać w pełni sytuację.

Wreszcie baron ustąpił i gdy signor Mannetti w świetnym numerze zeszedł na wczesny obiad, oznajmił mu swą zgodę.

— Doskonale! A proszę się nie obawiać nocy bezsennej, sądzę, że wszyscy wyśpiemy się wybornie, jakkolwiek nieco później udamy się na spoczynek — między drugą, a trzecią po północy. Rozpoczynam moją wartę o ósmej, za pół godziny. Drzwi mogą pozostać otwarte, jak sobie tego państwo życzą, proszę tylko, aby nikt się nie zbliżał do wschodniego korytarza — to zupełnie naturalne, nieprawdaż? Zgadzam się jednak na to nawet, aby pan Henryk zajął miejsce u szczytu schodów i co pewien czas odzywał się do mnie. Będzie pytał:

— Czy wszystko dobrze? — I bądźcie państwo pewni, że odpowiem zawsze:

— Wszystko w porządku. — No, wszak dobrze obmyślałem te szczegóły?

Signor Mannetti jadł niewiele, poczem włożył ciepłe futro iak do jazdy samochodem i oświadczył, że jest gotów.

Sądził, że zapomniał o Princu, ale poprosił, aby mu go przyprowadzono. Pies był już nakarmiony, a spać mógł równie dobrze w tym jak i w innym pokoju.

Wszyscy udali się do szarego pokoju, a idąc, signor Mannetti mówił do barona.

— Proszę być pewnym, że nie skrzywdzę pańskiego wiennego psa — przyjaciele. Mam powód, aby chcieć wziąć go ze sobą, a chociaż jest już niedołężnym, jednak będzie mi pomocnym. Zwierzęta mnie lubią, więc i on chętnie ze mną zostanie. O! ja usiądę tu, pod lampą i przejrzę moje gazety włoskie, a Princa proszę umieścić tu u moich stóp.

Skinął ręką obecnym:

— Do zobaczenia za kilka godzin, kochani państwo!

I znów w szarym pokoju czuwał samotnie człowiek, pragnący zmierzyć swą inteligencję przeciwko ukrytej tu groźnej, tajemniczej potędze.

Baron Walter wraz z Aliną zeszli do biblioteki, a Henryk zajął swe stanowisko u szczytu schodów. Zarówno korytarz jak i pokój były oświetlone, a drzwi zostawiono otwarte.

Lecz w dziesięć minut potem signor Mannetti stanął na progu i zawołał do młodego Lennox, który siedział paląc papierosa w odległości około trzydziestu pięciu jardów od niego:

— Czuję silny przeciąg tutaj, więc muszę drzwi przymknąć; na klamkę jednak ich nie zamknę, abyśmy mogli zamieniać co pewien czas pozdrowienia.

Powoli czas mijał, a każda godzina zdawała się wszystkim nieskończenie długą. Służba również wiedziała co się dzieje tej nocy, zatem nikt prawie nie położył się spać zwłaszcza, że Włoch obiecał ogłosić wynik swego doświadczenia wkrótce po północy.

Henryk co pół godziny rzucał głośnie pytanie, otrzymując

zawsze natychmiastową odpowiedź. Jednakże zaraz po wpół do drugiej na jego zwykłe pytanie:

— Czy wszystko dobrze, signorze Mannetti? — nie było odpowiedzi. Zawołał po raz drugi, głośniejsze, ale i teraz odpowiedzi nie dosłyszał żadnej. Podeszedł więc do drzwi szarego pokoju i zajrzał. Signor Mannetti spoczywał bez ruchu w fotelu, który dlań umieszczono pod lampą, okryty swą futrzaną szubą, skulony, ale w dość naturalnej pozycji. Pręci, u stóp jego nie było. W pokoju cisza panowała, światło elektryczne paliło się jasno, a przez otwarte okna wilgotny chłód nocy wiosennej dreszczem przenikał. Młody Lennox śpiesznie zbiegł ze schodów; obawiał się, że cudzoziemiec uległ temuż samemu losowi, który innych tu spotkał, ale nie był tego pewnym. Wszak zaledwie pół godziny upłynęło, gdy wesółym okrzykiem odpowiedział na pytanie Henryka, dodając, że jego warta ma się ku końcowi. Henryk pragnął serdecznie oszczędzić, jeśli tylko możliwe swemu stryjowi nowego wstrząśnienia, udał się więc do Mastersa i gorączkowo opowiedział mu swe obawy, dodając w końcu, że, co prawda, niemłody człowiek czuwając już od kilku godzin w szarym pokoju, mógł, znużony, zasnąć poprostu.

Masters tym razem był pełen otuchy.

— Eh, paniezu, — mówił, — ten to napewno nie umarł! Zaraz przyniosę butelkę brandy.

Zaopatrzone w to co uważał za lekarstwo skuteczne na wszelkie bóle i cierpienia, podążył za Henrykiem na górę. Signor Mannetti nie zmienił był swej pozycji, lecz gdy się doń zbliżali, ku niewymownej ich radości, zwolna otworzył oczy, przez chwilę spoglądał wokoło nieprzytomnym wzrokiem, poczem, objawszy sytuację poruszył się żywo.

— Ach! jakże mi przykro, przestraszyłem was porządnie, nieprawdaż? — rzekł, patrząc na ich pełne niepokoju twarze. Wszystko dobrze; miałem zamiar za pół godziny poprosić już

Więści z Rosji.

PATENTY I OCHRONA WYNALEZKÓW.

W najbliższym czasie załóżony zostanie w Moskwie centralny urząd patentowy, którego zadaniem będzie na wydawanu wyrazów patentów.

REWOLUCJA A CHOROBY UMYŚLOWE.

W tych dniach profesor Oszpov wygłosił w instytucji kryminalistycznym przy leningradzkim sądzie okręgowym oświadczenie o treści następującej: Właściwie biorąc, wydziały polityczne mogą wywierać wpływ na stan duchowy człowieka.

Rzeczy ciekawe.

ORYGINALNY SPRAWDZIAN.

Chcąc wybudować studnię, Husein Paşa spróbował do Algieru z Konstantynopola najświetniejszego znawcę dobrych i złych gatunków wody.

seu wykopano studnię.

SLIMAKI JAKO POTRAWA.

Ślimaki, jako potrawa, znane już były u starożytnych Rzymian, którzy przed zabiciem tuczyli je, zamknięte w naczyniach, zawierających małą, rozrobioną gotowanem maziem.

Ze świata.

SPÓR A LA SALOMON.

Z Cleveland donoszą polskie dzienniki o ciekawym zajściu, które przypomina nieco biblijną opowieść o Salomonie, chociaż w znaczeniu odwrotnym.

uznał, że niemowlę płci żeńskiej, zwrócone pani Smith, jest jej rzeczywiście dzieckiem.

UPADEK KOMUNIZMU W ANGLJI.

Z opublikowanego w tych dniach sprawozdania o działalności angielskiej partji komunistycznej wynika, że hasła bolszewickie liczą tam coraz mniejszą ilość zwolenników.

KONIEC KARIERY SPOWACZEJ BATTISTINI'EGO.

Mateusz Battistini pożegnał się definitywnie z publicznością wiedeńską, kończąc bez-udzielnym jest w dobrym mianowanym tonie powrotnie artystyczną karierę.

MIASTO O JEDNYM MIESZKANCU.

Na pograniczu Kanady i Stanów Zjedno-

zonych leży miasto Fenix. Posiada ono wszystkie urządzenia, szerokie ulice i początki domów. Przed 10 laty liczył 120 tysięcy mieszkańców.

Kącik humorystyczny.

W TRAMWAJU.

Konduktor: No, moja mała ile masz lat? Dziewczynka: Wczoraj skończyłam lat 10. Konduktor: Co? siedem? Wyglądasz znacznie starsza!

DOBRA RADA.

W muzeum, w sali rzucił włóżę się wyrostków. - Franek - nie wesz ty, co to za ty naga? - Nie wim tyż, ale utnęć j ci renkę. Tro napiszom w gazecie.

KINO „ZAGŁĘBIE” dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Od piątku 21 go b. m. i dni następných.

Jeden z najlepszych filmów obecnego sezonu z najgłówniejszym tragikiem współczesnym LON CHANEY

W PAŃSTWIE ZIEŁONEGO SMOKA czyli (Złote niebezpieczeństwo). W rolach głównych: LON CHANEY oraz piękna ELEANOR BOARDMAN i WILIAN HAINES.

SPRAWOZDANIE KASOWE

Komitetu Obchodu 25-lecia Gimnazjum Męskiego Zgromadzenia Kupców (b. Szkoły Handlowej) w Będzinie.

Table with 4 columns: WPLYWY, WYDATKI, and two columns for amounts. Total income is 6577.45, total expenditure is 5749.01.

Advertisement for 'NAJPOPCZYWSZY BÓL GŁOWY' (Most popular headache) with an image of a bottle and a person.

Advertisement for 'WŁOSÓW' (Hair loss) featuring 'Esencja Chinowa Chmielewa' and 'Mydło Chinowo-Chmielewe'.

Advertisement for 'Miód pszczołowy lipowy' (Beehive honey) with 'KURACYJNY - PRAWDZIWY' label.

Reklama jest dźwignią handlu

Advertisements for 'Drobne ogłoszenia', 'Kupno i sprzedaż', 'Nauka i wychowanie', 'Zgubione dokumenty', etc.

Subscription information: CENY PRENUMERATY - Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr.

Subscription information: CENY OGŁOSZEŃ - Drobnе ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz.

Subscription information: CENY OGŁOSZEŃ - Drobnе ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz.